す。当社グループは、リース負債を移行日現在で測定しており、当該リース負債について、残りのリース料を移

行日現在の借手の追加借入利子率で割り引いた現在価値としております。また、使用権資産は移行日現在で測定

しており、リース負債と同額(当該リースに関して移行日直前の財政状態計算書に認識していた前払リース料又は

未払リース料の金額で調整後)としております。なお、IAS第36号「資産の減損」を移行日現在で使用権資産に適

用しております。

・　株式報酬取引

IFRS第１号では、2002年11月７日より後に付与され、移行日前に権利確定した株式報酬に対して、IFRS第２号

「株式に基づく報酬」(以下「IFRS第２号」という。)を適用しないことを選択することが認められております。

当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に権利確定した株式報酬に対して、IFRS第２号を遡及適用し

ないことを選択しております。

EDINET提出書類

株式会社ＰＫＳＨＡ　Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ(E33391)

有価証券報告書

132/165

・　有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

IFRS第１号では、移行日以前に生じた有形固定資産の原価に算入される廃棄、原状回復及びそれらに類似する

負債の特定の変動に関しては、移行日時点で負債を測定し、負債が最初に発生した時点で原価に算入されていた

であろう金額を発生時点まで負債を割り引いて見積り、これを資産の耐用年数の現在見積りを基に企業が採用す

る減価償却方針を用いて当該金額の減価償却累計額を算定することが認められております。当社グループは、こ

の免除規定を選択して、負債及び減価償却累計額を算定しております。

(2) IFRS第１号の遡及適用に対する強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「非支配持分」及び「金融資産の分類

及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの項目について移行日より将

来に向かって適用しております。

(3) 調整表

IFRS第１号にて求められる調整表は、以下のとおりであります。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及

び包括利益に影響を及ぼさない調整を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす調整

を含めております。

移行日(2022年10月１日)現在の資本に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 12,495,623 ― ― 12,495,623  現金及び現金同等物

受取手形、売掛金
及び契約資産

1,475,334 324,861 38,053 1,838,249 E
営業債権及び
その他の債権

原材料及び貯蔵品 497,861 93,765 △4,979 586,647  棚卸資産

 ― 93,780 ― 93,780  未収法人所得税

その他 769,717 △528,021 ― 241,696 E その他の流動資産

貸倒引当金 △15,614 15,614 ― ―

流動資産合計 15,222,923 ― 33,073 15,255,997  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 ― 1,312,316 159,764 1,472,081 A、H 有形固定資産

建物及び構築物 310,517 △310,517 ― ―

土地 663,802 △663,802 ― ―

その他 337,995 △337,995 ― ―

 ― ― 1,082,448 1,082,448 I 使用権資産

無形固定資産

のれん 5,464,157 ― ― 5,464,157 K のれん

顧客関連資産 5,084,520 △5,084,520 ― ―

その他 950,717 5,084,520 ― 6,035,238 B 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 6,732,180 △4,351,051 △536,737 1,844,391 C、J
持分法で会計処理
されている投資

 ― 4,542,702 1,907,552 6,450,254 D、J、L その他の金融資産

繰延税金資産 836,610 ― 41,422 878,033 O 繰延税金資産

その他 195,979 △191,650 6,069 10,397  その他の非流動資産

固定資産合計 20,576,481 ― 2,660,520 23,237,002  非流動資産合計

資産合計 35,799,405 ― 2,693,594 38,492,999  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＰＫＳＨＡ　Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ(E33391)

有価証券報告書

133/165

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 337,492 162,734 3,775 504,002 E
営業債務及びその他
の債務

１年内返済予定の
長期借入金

661,690 ― ― 661,690  借入金

 ― ― 559,942 559,942 I リース負債

 ― ― 1,130,504 1,130,504 M その他の金融負債

未払法人税等 179,292 ― ― 179,292  未払法人所得税

契約負債 315,753 ― ― 315,753  契約負債

賞与引当金 81,430 △81,430 ― ―

その他 987,642 △81,304 212,431 1,118,768 E、N その他の流動負債

流動負債合計 2,563,300 ― 1,906,653 4,469,954  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 3,067,800 ― ― 3,067,800  借入金

 ― ― 559,530 559,530 I リース負債

 ― 65,220 82,606 147,826  引当金

繰延税金負債 811,916 ― 435,887 1,247,803 O 繰延税金負債

その他 100,567 △65,220 38,993 74,340  その他の非流動負債

固定負債合計 3,980,283 ― 1,117,017 5,097,301  非流動負債合計

負債合計 6,543,584 ― 3,023,670 9,567,255  負債合計

純資産の部

株主資本   資本

資本金 49,295 ― ― 49,295  資本金

資本剰余金 25,147,962 1,462 △556,518 24,592,906 P 資本剰余金

利益剰余金 4,256,679 ― 105,301 4,361,980 Q 利益剰余金

自己株式 △1,197,416 ― ― △1,197,416  自己株式

その他の包括利益
累計額合計

595,297 ― 157,749 753,047 L
その他の資本の構成
要素

新株予約権 1,462 △1,462 ― ―

 28,853,280 ― △293,467 28,559,813
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 402,540 ― △36,609 365,930  非支配持分

純資産合計 29,255,820 ― △330,076 28,925,744  資本合計

負債純資産合計 35,799,405 ― 2,693,594 38,492,999  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＰＫＳＨＡ　Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ(E33391)

有価証券報告書

134/165

前連結会計年度末(2023年９月30日)の資本に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 15,512,681 ― ― 15,512,681  現金及び現金同等物

受取手形、売掛金
及び契約資産

1,959,709 780,684 40,183 2,780,577 E
営業債権及びその他
の債権

原材料及び貯蔵品 380,997 105,882 △3,695 483,185  棚卸資産

 ― 47,945 ― 47,945  未収法人所得税

その他 1,382,286 △954,625 △44,918 382,742 E その他の流動資産

貸倒引当金 △20,113 20,113 ― ―

流動資産合計 19,215,561 ― △8,430 19,207,131  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 ― 1,371,518 166,881 1,538,400 A、H 有形固定資産

建物及び構築物 354,775 △354,775 ― ―

土地 663,802 △663,802 ― ―

その他 352,940 △352,940 ― ―

 ― ― 848,684 848,684 I 使用権資産

無形固定資産

のれん 5,675,792 ― △211,635 5,464,157 K のれん

顧客関連資産 4,731,998 △4,731,998 ― ―

その他 1,045,592 4,731,998 ― 5,777,591 B 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 3,727,932 △1,545,547 △616,373 1,566,010 C、J
持分法で会計処理
されている投資

 ― 1,780,940 1,878,661 3,659,601 D、J、L その他の金融資産

繰延税金資産 833,574 ― △33,939 799,634 O 繰延税金資産

その他 285,019 △235,392 △36,165 13,461  その他の非流動資産

固定資産合計 17,671,429 ― 1,996,112 19,667,542  非流動資産合計

資産合計 36,886,991 ― 1,987,682 38,874,674  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＰＫＳＨＡ　Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ(E33391)

有価証券報告書

135/165

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 397,423 1,389,575 2,334 1,789,333 E
営業債務及びその他
の債務

１年内返済予定の
長期借入金

660,910 ― ― 660,910  借入金

 ― ― 557,576 557,576 I リース負債

未払法人税等 918,599 ― ― 918,599  未払法人所得税

契約負債 353,130 ― △5,050 348,080  契約負債

株式給付引当金 189,623 △189,623 ― ― G

賞与引当金 75,634 △75,634 ― ―

その他 2,474,647 △1,313,940 327,662 1,488,370 E、N その他の流動負債

流動負債合計 5,069,969 △189,622 882,522 5,762,869  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 2,387,150 ― ― 2,387,150  借入金

 ― ― 337,720 337,720 I リース負債

 ― 62,325 102,434 164,760  引当金

繰延税金負債 508,035 ― 177,494 685,529 O 繰延税金負債

その他 107,413 △62,325 37,348 82,435  その他の非流動負債

固定負債合計 3,002,598 ― 654,997 3,657,595  非流動負債合計

負債合計 8,072,568 △189,622 1,537,519 9,420,465  負債合計

純資産の部

株主資本   資本

資本金 10,000 ― ― 10,000  資本金

資本剰余金 25,347,007 189,714 58,001 25,594,723 G、P 資本剰余金

利益剰余金 5,017,130 ― 381,811 5,398,941 Q 利益剰余金

自己株式 △1,729,500 ― △57,235 △1,786,736  自己株式

その他の包括利益
累計額合計

46,100 ― 159,722 205,823 J、L
その他の資本の構成
要素

新株予約権 91 △91 ― ―

 28,690,830 189,622 542,299 29,422,752
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 123,593 ― △92,137 31,456  非支配持分

純資産合計 28,814,423 189,622 450,162 29,454,208  資本合計

負債純資産合計 36,886,991 ― 1,987,682 38,874,674  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＰＫＳＨＡ　Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ(E33391)

有価証券報告書

136/165

前連結会計年度(自　2022年10月１日　至　2023年９月30日)の当期純利益及び包括利益に対する調整

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 13,908,918 ― ― 13,908,918  売上収益

売上原価 △6,984,298 △475,951 △261,138 △7,721,389 F、P 売上原価

売上総利益 6,924,619 △475,951 △261,138 6,187,528  売上総利益

販売費及び一般管理費 △5,205,129 △616,086 492,361 △5,328,854 F、K、P 販売費及び一般管理費

営業利益 1,719,489 △1,092,037 231,222 858,674  事業利益

営業外収益 171,962 △171,962 ― ― F

営業外費用 △66,878 66,878 ― ― F

経常利益 1,824,574 △1,824,574 ― ―

特別利益 1,626,998 △1,626,998 ― ― F

特別損失 △1,545,442 1,545,442 ― ― F

 ― 78,016 206,336 284,352 F その他の収益

 ― △371,880 ― △371,880 F その他の費用

 1,906,129 △1,572,542 437,558 771,146  営業利益

 ― 1,624,800 △1,546,715 78,084 F、L 金融収益

 ― △138,263 △287,477 △425,740 F、L、M 金融費用

 ― 77,786 △146,614 △68,827 J 持分法による投資損益

税金等調整前当期純
利益

1,906,129 △8,218 △1,543,248 354,662  税引前当期利益

法人税、住民税及び
事業税

△1,123,160 12,326 731,980 △378,853 O 法人所得税費用

法人税等調整額 4,107 △4,107 ― ―

当期純利益 787,076 ― △811,267 △24,190  当期損失（△）

その他の包括利益   その他の包括利益

 ― ― 1,707 1,707  確定給付制度の再測定

その他有価証券評価
差額金

△440,151 ― 923,467 483,316 L
その他の包括利益を
通じて公正価値で測定
する資本性金融商品

持分法適用会社に
対する持分相当額

△109,046 ― 109,046 ― J

その他の包括利益
合計

△549,197 ― 1,034,222 485,024
その他の包括利益
合計

包括利益 237,879 ― 222,954 460,833  当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ＰＫＳＨＡ　Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ(E33391)

有価証券報告書

137/165

(4) 調整についての表示組替に関する注記

A．有形固定資産

日本基準では、建物及び構築物、土地及びその他に含めていた各有形固定資産については、IFRSでは有形固定

資産として一括して表示しております。

B．無形資産

日本基準では顧客関連資産として表示していた無形固定資産を、IFRSでは無形資産に振り替えております。

C．持分法で会計処理されている投資

日本基準では持分法投資を投資有価証券に含めておりましたが、IFRSでは持分法で会計処理されている投資と

して区分掲記しております。

D．その他の金融資産(非流動)

日本基準ではその他有価証券を投資有価証券に含めておりましたが、IFRSではその他の金融資産(非流動)に振

り替えております。

E．営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の債務

日本基準では流動資産及び流動負債のその他で計上していたもののうち、金銭債権及び金銭債務に該当するも

のについては、IFRSではそれぞれ、営業債権及びその他の債権、及び、営業債務及びその他の債務に含めて表示

しております。

F．売上原価、販売費及び一般管理費、金融収益、金融費用、その他の収益及びその他の費用